
 

 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 
 
OGGETTO: CHIUSURA   PLESSO   SCOLASTICO  IN  FRAZIONE  COLORETTA PER  ALLERTA METEO 
ARANCIONE  NELLA GIORNATA DI VENERDI  27 OTTOBRE 2023 
 
 
ORDINANZA N.  57                                                Zeri: 26.10.2023
      
 

IL SINDACO 
 

VISTA la comunicazione della Protezione Civile della Regione Toscana, con la quale si trasmette e 
comunica che nella giornata di VENERDI  27 Ottobre 2023 rta meteorologica 
arancione per forti piogge e temporali; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Zeri ricade nelle zone interessate dai fenomeni temporaleschi, 
che potrebbero causare disagi e danni agli studenti frequentanti il plesso scolastico presente sul 
territorio; 
 
CONSIDERATO che costituisce interesse prioritario e superiore per questa Amministrazione che 
le attività scolastiche si svolgano con la dovuta sicurezza prevenendo le eventuali situazioni di 
pericolo dovute alla sicurezza stradale, ma anche nella tutela della popolazione tutta, con particolare 
riguardo alla popolazione scolastica di ogni ordine e grado; 
 
RITENUTO a maggior tutela della popolazione scolastica, di disporre comunque la chiusura della 
scuola, che sarebbe prevista obbligatoriamente dal Piano di Protezione Civile in caso di allerta 
arancione, in considerazione dell difficoltà ad assumere tempestivi ed ulteriori 
provvedimenti in caso del perdurare delle condizioni meteo avverse, nonché della difficoltà che ne 
deriverebbe alle famiglie sotto il profilo organizzativo e logistico; 
 
RITENUTO per quanto esposto sopra, disporre la chiusura 
Coloretta, per il giorno di VENERDI  27  Ottobre 2023; 
 
RITENUTO di dover attuare ogni provvedimento preventivo necessario per scongiurare le 
eventualità di messa in pericolo della pubblica sicurezza in qualità di Ufficiale del Governo, ai sensi 
degli artt. 50 e 54 del Dlgs 267/2000; 
 
ATTESE le responsabilità della figura ricoperta; 
 

ORDINA 
 
 



 

 

LA CHIUSURA DEL PLESSO SCOLA  DI COLORETTA IN ZERI,  
PER IL GIORNO DI VENERDI  27 OTTOBRE 2023 
 
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza sindacale venga trasmessa per conoscenza a: 

- Carabinieri della stazione di Coloretta; 
- Al Sig. Prefetto della provincia di Massa Carrara; 
- Al comando di Polizia Municipale; 
- di Pontremoli. 

Avverso tale ordinanza è ammesso ricorso 
Comune di Zeri, al TAR della Regione Toscana, o alternativamente ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla pubblicazione della stessa come sopra. 
 
 

Cristian Petacchi  


